



**ПРАВИТЕЛЬСТВО  
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ**

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 24.05.2024

№ 328-ПП

Мурманск

**О внесении изменений в постановление Правительства  
Мурманской области от 19.05.2023 № 377-ПП**

Правительство Мурманской области **постановляет:**  
внести в постановление Правительства Мурманской области от 19.05.2023 № 377-ПП «О единовременных компенсационных выплатах отдельным категориям медицинских работников в 2024 году» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

**Губернатор  
Мурманской области**

**А. Чибис**

Приложение  
к постановлению Правительства  
Мурманской области  
от 24.05.2024 № 328-ПП

**Изменения в постановление Правительства Мурманской области  
от 19.05.2023 № 377-ПП**

1. В наименовании слова «в 2024 году» исключить.
2. В преамбуле после слова «фельдшерских» дополнить словом «здравпунктов».
3. В пунктах 1 и 3 слова «(врачам, фельдшерам, а также акушеркам и медицинским сестрам фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов» заменить словами «(врачам, фельдшерам, а также акушеркам и медицинским сестрам фельдшерских здравпунктов и фельдшерско-акушерских пунктов, врачебных амбулаторий, центров (отделений) общей врачебной практики (семейной медицины)», слова «в 2024 году» исключить.
4. В пункте 2 слова «(врачам, фельдшерам, а также акушеркам и медицинским сестрам фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов» заменить словами «(врачам, фельдшерам, а также акушеркам и медицинским сестрам фельдшерских здравпунктов и фельдшерско-акушерских пунктов, врачебных амбулаторий, центров (отделений) общей врачебной практики (семейной медицины)».
5. В пункте 4:
  - 5.1. В абзаце первом слова «на 2024 год» исключить.
  - 5.2. В абзаце втором слова «фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов» заменить словами «фельдшерских здравпунктов и фельдшерско-акушерских пунктов, врачебных амбулаторий, центров (отделений) общей врачебной практики (семейной медицины)».
  - 5.3. В абзаце третьем после слов «для фельдшеров,» дополнить словами «а также акушеров и медицинских сестер фельдшерских здравпунктов и фельдшерско-акушерских пунктов, врачебных амбулаторий, центров (отделений) общей врачебной практики (семейной медицины),».
6. Абзац второй пункта 5 изложить в редакции:

«- утверждать перечень вакантных должностей медицинских работников в медицинских организациях и их структурных подразделениях, при замещении которых осуществляются единовременные компенсационные выплаты на соответствующий финансовый год (далее - программный реестр должностей), разработанный на основании примерного перечня должностей медицинских работников в медицинских организациях и их структурных подразделениях, при замещении которых осуществляются единовременные компенсационные выплаты, утвержденного Министерством здравоохранения Российской Федерации на соответствующий финансовый год, ежегодно до 1 апреля;».

7. В Порядке предоставления единовременных компенсационных выплат медицинским работникам (врачам, фельдшерам, а также акушеркам и медицинским сестрам фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов), прибывшим (переехавшим) в Мурманскую область на работу в сельские населенные пункты, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тыс. человек в 2024 году, утвержденном вышеназванным постановлением:

7.1. Наименование изложить в редакции:

«Порядок предоставления единовременных компенсационных выплат медицинским работникам (врачам, фельдшерам, а также акушеркам и медицинским сестрам фельдшерских здравпунктов и фельдшерско-акушерских пунктов, врачебных амбулаторий, центров (отделений) общей врачебной практики (семейной медицины), прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тыс. человек».

7.2. В пункте 1 слова «(врачам, фельдшерам, а также акушеркам и медицинским сестрам фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов)» заменить словами «(врачам, фельдшерам, а также акушеркам и медицинским сестрам фельдшерских здравпунктов и фельдшерско-акушерских пунктов, врачебных амбулаторий, центров (отделений) общей врачебной практики (семейной медицины)», после слова «фельдшерских» дополнить словом «здравпунктов», слова «в 2024 году» исключить.

7.3. В пункте 2:

7.3.1. В абзаце втором слова «(врачам, фельдшерам, а также акушеркам и медицинским сестрам фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов)» заменить словами «(врачам, фельдшерам, а также акушеркам и медицинским сестрам фельдшерских здравпунктов и фельдшерско-акушерских пунктов, врачебных амбулаторий, центров (отделений) общей врачебной практики (семейной медицины)», слова «на 2024 год» заменить словами «на текущий финансовый год».

7.3.2. В абзацах третьем и пятом слова «(врачам, фельдшерам, а также акушеркам и медицинским сестрам фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов)» заменить словами «(врачам, фельдшерам, а также акушеркам и медицинским сестрам фельдшерских здравпунктов и фельдшерско-акушерских пунктов, врачебных амбулаторий, центров (отделений) общей врачебной практики (семейной медицины)».

7.3.3. В абзаце четвертом слова «(врачам, фельдшерам, а также акушеркам и медицинским сестрам фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов)» заменить словами «(врачам, фельдшерам, а также акушеркам и медицинским сестрам фельдшерских здравпунктов и фельдшерско-акушерских пунктов, врачебных амбулаторий, центров (отделений) общей врачебной практики (семейной медицины)», слова «в 2024 году» заменить словами «в текущем финансовом году».

7.3.4. В абзаце девятом слова «врач, либо фельдшер скорой медицинской помощи, либо фельдшер, осуществляющий трудовую деятельность в фельдшерско-акушерских пунктах, в том числе заведующий фельдшерско-акушерским пунктом - фельдшер, а также акушерка и медицинская сестра в фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктах» заменить словами «врач, либо фельдшер, а также акушерка и медицинская сестра, осуществляющий трудовую деятельность в фельдшерских здравпунктах и фельдшерско-акушерских пунктах, врачебных амбулаториях, центрах (отделениях) общей врачебной практики (семейной медицины)».

7.4. В пункте 3:

7.4.1. В абзаце первом слова «2024 года» заменить словами «текущего финансового года (год, на который должность включена в программный реестр должностей)».

7.4.2. В абзаце двенадцатом слова «в 2024 году» заменить словами «в текущем финансовом году (год, на который должность включена в программный реестр должностей)».

7.5. Абзац двенадцатый пункта 5 исключить.

---